
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°   37   del   26/09/2019

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL MUSEO CIVICO E GIPSOTECA 
BISTOLFI DI CASALE MONFERRATO. 

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di  Settembre  alle ore  21:00 nella 
apposita  sala del  Civico Palazzo San Giorgio si  è riunito il  Consiglio Comunale con 
avvisi  spediti  nei modi e nei  termini  di  legge, sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio  FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.
Fatto  l’appello  nominale  risultano n.  22  presenti  e  riconosciuta  legale  l’adunanza,  il  
Presidente dichiara aperta la seduta.
A  seguito  di  movimenti  in  aula  al  momento  della  trattazione  dell’oggetto  risultano 
presenti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 LAVAGNO On.le FABIO SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 LAVAGNO FABIO SI
3 BELLINGERI ETTORE SI 16 MAGGI DANIELE SI
4 BOTTEON FABIO SI 17 MANTOVAN TATIANA SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI 18 MELLINA MONICA SI
6 DRERA ALBERTO SI 19 MICELI VINCENZO SI
7 DURANTE VERONICA SI 20 MILANO ROBERTO SI
8 FAROTTO GIAMPIERO SI 21 PASCO VIRGINIA SI
9 FAVA STEFANO SI 22 PIVETTA FIORENZO SI
10 FIORE ILARIA SI 23 RIBOLDI FEDERICO SI
11 FIORE MARIA SI 24 RICCOBONO BENEDETTO SI
12 GIOANOLA LUCA SI 25 TRAVAGLINI MARIELLA SI
13 IURATO GIUSEPPE SI

PRESENTI: 24                    ASSENTI: 1 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco NO
DE LUCA VITO Assessore SI
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 26/09/2019 

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL MUSEO CIVICO E GIPSOTECA 
BISTOLFI DI CASALE MONFERRATO. 

L’Assessore Fracchia illustra la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• il Museo Civico di Casale Monferrato è stato istituito con deliberazione della Giunta 

Municipale il 25 gennaio 1910, ratificata dal Consiglio Comunale il 23 febbraio dello 
stesso anno; la Gipsoteca Bistolfi è stata istituita con delibera Giunta Municipale n.  
435 del 5 luglio 1966 e ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n. 106 del 21 
luglio 1966;

• con delibera del Consiglio Comunale n. 143 del 30 marzo 1979 fu individuata quale 
nuova sede l’ex convento di Santa Croce e con delibera della Giunta Municipale n. 
923 del 25 maggio 1981 fu deliberata la costituzione dell’Ufficio Museo;

• il Museo Civico con la denominazione di “Museo Civico e Gipsoteca Bistolfi” è stato 
riallestito e aperto al pubblico nel 1995 nell’attuale sede, l’ex convento di Santa Croce 
(edificio di  proprietà comunale sito  in via Cavour  5 e vincolato ai  sensi  del  D.Lgs  
42/2004 e s.m.i.);

Richiamata la definizione di Museo stabilita dall’ICOM (International Council of Museum) 
che recita testualmente: “il museo è un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al  
servizio della società e del suo sviluppo. E’ aperto al pubblico e compie ricerche che  
riguardano le testimonianze materiali e immateriali dell’umanità e del suo ambiente; le  
acquisisce,  le  conserva,  le  comunica  e,  soprattutto,  le  espone  ai  fini  di  studio,  
educazione e diletto”;

Richiamato il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) 
e in particolare l’art. 101 che definisce gli Istituti e i luoghi di cultura, tra i quali i musei, e  
l’art. 102 che definisce la fruizione pubblica degli stessi;

Considerato che il Museo opera nel rispetto dei principi indicati dal D.M. 10 maggio 2001 
Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo 
dei  musei (art.  150,  comma  6,  D.L  n.  112/1998),  di  seguito  denominati  “standard 
museali”, dal Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.), dagli  
standard  museali  elaborati  dalla  Regione  Piemonte  e  dallo  Statuto  del  Comune  di 
Casale Monferrato (approvato con Deliberazione C.C. n° 30 del 9.5.2002, modificato 
con C.C. n. 57 del 20.10.2004 e con C.C. n. 6 del 28.02.2008) che all'art. 1, comma 2 
lettera g,  definisce l’obiettivo di "Tutelare e valorizzare le risorse ambientali, territoriali, 
naturali,  storico-artistiche  ed  archeologiche,  promuovendo  l'educazione  e  il  rispetto 
all'ambiente  e  garantendone  il  godimento  da  parte  della  collettività,  sia  al  fine  di 
promuovere  lo  sviluppo  turistico  della  città  che  in  funzione  del  miglioramento  della 
qualità della vita";

Atteso che il Museo Civico ad oggi è privo di una disciplina interna che ne definisca gli 
obiettivi e ne regolamenti l’uso degli ambienti espositivi e gli utilizzi da parte dei visitatori 
e  risulta  pertanto necessario  dotarsi  di  una  specifica  fonte  regolamentare  organica 
indicando in forma esplicita e scritta finalità e funzioni, sede, organizzazione e risorse 
umane, compiti  ed attività,  rapporti  col territorio, nonché stabilendo principi di cura e 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



gestione  del  patrimonio  e  delle  collezioni  d’arte  nonché  di  erogazione  di  servizi  al 
pubblico e di modalità di utilizzo degli ambienti;

Visto lo schema di Regolamento Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione;

Visto  l'allegato parere favorevole  tecnico espresso dal  Responsabile  del  Servizio,  ai 
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo alla 
regolarità contabile;

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000;

Sentita l’illustrazione dell’Assessore ed aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri Fiore 
Maria, Fiore Ilaria, Riccobono;

Durante la discussione sono usciti alle ore 22,52 i Consiglieri Iurato e Durante: presenti  
in aula e votanti n. 21 Consiglieri oltre al Sindaco;

Non essendoci richieste di intervento per le dichiarazioni di voto, con voto favorevole 
unanime espresso in forma palese per alzata di mano dai n. 21 Consiglieri presenti oltre 
al Sindaco

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  “Regolamento  del  Museo  Civico  e  Gipsoteca  Bistolfi  di  Casale 
Monferrato”  al  fine di  fornire un complesso organico di  norme  in forma esplicita e 
scritta  per  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  del  Museo  indicando  finalità  e 
funzioni,  sede,  organizzazione  e  risorse  umane,  compiti  ed  attività,  rapporti  col 
territorio,  nonché  stabilendo  principi  di  cura  e  gestione  del  patrimonio  e  delle 
collezioni d’arte nonché di erogazione di servizi al pubblico e di modalità di utilizzo 
degli  ambienti, di  cui  all'allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

Ravvisata  inoltre  la  necessità  e  l’urgenza  di  rendere  immediatamente  eseguibile  il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di 
mano dai n.21  Consiglieri presenti, oltre al Sindaco;

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott. Riccardo Barbaro

Tutti  gli  interventi  di  cui  sopra  vengono  conservati  agli  atti  mediante  registrazione 
magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli  Consiglieri  e 
degli aventi titolo.

°§°§°

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


	
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 37 del 26/09/2019
	Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.

	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	ABBATE ALESSANDRO
	SI
	ALLERA TIZIANO

	SI
	BELLINGERI ETTORE

	SI
	BOTTEON FABIO

	SI
	DEMEZZI GIORGIO

	SI
	DRERA ALBERTO

	SI
	DURANTE VERONICA

	SI
	FAROTTO GIAMPIERO

	SI
	FAVA STEFANO

	SI
	FIORE ILARIA

	SI
	FIORE MARIA

	SI
	GIOANOLA LUCA
	IURATO GIUSEPPE

	SI

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenti
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore


	D E L I B E R A


